ctus est liber, siquidem semper supponitur scientia Dei, sed ut explicemus istam necessitatem secundum quid, & quam dicunt in sensu composito.

¶ Secundo est advertendum, quod scientia Dei, ut iam diximus in secundo notabili, si consideretur in ratione scientiæ habet necessitatem, & ita res scita aliquam necessitatem habet in ratione obiecti sciti. Et hæc necessitas in ratione obiecti sciti nihil aliud est, quam infallibilitas omnimoda, quam habet prout est obiectum scitum à scientia Dei, quæ infallibilitas non provenit ex eo quod divina scientia imprimat aliquid in re scita, ut expresse docet Divus Thomas in loco sæpe allegato ad tertium, hoc quod dico scitum non importat aliquam dispositionem subiecto in hærentem. Sicut ex eo quod aliquis cognoscat Petrum nihil reale ponit in Petro, ita ex eo quod Deus cognoscat, & sciat Antichristum futurum, nullam realem dispositionem in hærentem ponit in ipso Antichristo. Et ita illa necessitas, & infallibilitas provenit ex eo quod divina scientia attingit obiectum præsens in sua æternitate extra suas causas, verbi causa, ex eo quod aliquis videat aliquem præsentem per visionem nihil ponit in viso, tamen ex eo solum, quod visio terminatur ad illum prout est actu præsens, infallibile est, imo & necessarium secundum quid & ex suppositione. Quoniam ut diximus res dum actu est necessarium est quod sit, ita cum Dei scientia terminatur ad Antichristum prout est actu præsens in æternitate est infallibile, & necessarium ex suppositione, quod Antichristus sit futurus. Loquendo vero de scientia Dei prout est causa rerum, & prout est practica explicandum est breviter, quomodo non imponat necessitatem simpliciter ipsis rebus, cum aliquid imprimat.

¶ Tertio notandum est ad explicationem huius rei, quod divina scientia, ut causa rerum, & ut practica est non causat necessitatem simpliciter in futuro contingenti, sed secundum quid. Et hæc necessitas sumitur ex virtute efficacissima primæ causæ ut docet Divus Thomas, 1. part. quæstio. 19. articul. 8. quia prima causa ita determinat causas secundas ad suos effectus producendos, quod nulla causa secunda potest exire ab eius determinatione, & concursus causæ primæ est ita

efficax ad determinandas causas secundas quod simul est suavis attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suaviter conformans se cum naturis secundarum causarum, sic adeo ut cum causa necessaria concurret suo modo & similiter cum contingenti, huius rei est duplex causa. Prima, quoniam Deus est auctor universalis totius naturæ, & ita quilibet naturam potest movere iuxta suam naturam, & modum, ita ut simul salvetur modus operandi causæ secundæ proprius & efficacia divinæ scientiæ. Secunda causa est efficacia primæ causæ, ut diximus ex D. Th. quæ quidem potest producere effectum & non solum effectum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad omnem modum quo ipsa vult producere necessario, vel contingenter, vel libere. Et in sensu composito tam necessarium est, quod aliquid producat à causa secunda libere, vel contingenter, sicut quod producat, ratio est aperta eiusdem D. Th. in eodem loco ad secundum: nam sicut Deus scit quod aliquid futurum est, ita etiam scit, quod futurum est contingenter, vel libere & sicut cadit sub determinatione primæ causæ efficacissimæ determinatis causam secundam quantum ad substantiam, ita etiam quantum ad modum. Explicandum tamen est adhuc quomodo possit esse, quod aliquid sit contingens, & liberum, & simul sit necessarium, ad cuius expositionem.

¶ Quarto advertendum est cum D. Th. 1. part. quæstio. 14. art. 13. ad secundum, & longe melius, quæstio. 6. de veri. art. 3. ad septimum, & octavum quod eidem rei potest simul competere uterque modus, scilicet, necessitas & contingencia. Modus quidem contingencie simpliciter, & ab intrinseco, & ex propria natura. Modus vero necessitatis ab extrinseco, & secundum quid, nam nullum est inconveniens, quod aliquid sit simpliciter contingens, & secundum quid necessarium. Sicut potest esse simpliciter niger & albus secundum quid, scilicet, secundum dotes. Ita in proposito Antichristus erit simpliciter contingens, est tamen necessarium secundum quid, & per respectum ad divinam scientiam, & in ratione scientiæ, & in ratione causæ quæ efficaciter determinat omnes causas secundum modum suum. Et ita ille modus qui convenit effectui per ordinem ad causam primam, qui est modus necessitatis compatitur secum modum contingencie qui convenit effectui ab intrinseco ex proximis suis causis de quo disputatur in loco iam sæpe citato, & amplius hoc explicabitur in solutionibus argumentorum.

¶ Ad primam argumentum huius subarticuli, quod est quartum articulum est duplex dubium. Primum dubium est, an illud antecedens Deus scivit Antichristum futurum, sit simpliciter necessarium. Et videtur, quod non sit simpliciter necessarium. Primo arguitur ex doctrina D. Th. Ille enim expresse docet, quod illa propositio Deus scivit Antichristum futurum est propositio de presenti simpliciter loquendo: ergo simpliciter loquendo non est magis necessaria, quam ista ego video Petrum supposito, quod videam illum, Antecedens in quo est difficultas est expresse D. Th. quæstio. 6. de veri. art. 3. ad ultimum. ubi sic ait. Absolutè loquendo Deus potest unumquemque prædestinare, vel non prædestinare, quia actus prædestinationis, cum mensuretur æternitate nunquam cedit in præteritum, sicut nunquam est futurum, unde semper consideratur, ut egrediens à voluntate per modum libertatis, &c. ergo confirmatur ex verbis D. Th. in 1. d. 39. quæstio. 1. art. 1. ad primum ubi sic ait. Actus scientiæ divinæ nunquam transit in præteritum, sed semper est in actu, & ideo semper manet in libertate voluntatis: ergo. Secundo arguitur ratione ad idem. Illa propositio Deus scivit Antichristum futurum quavis in voce sit de præterito, tamen reuera est de presenti: ergo non est simpliciter necessaria. Probatur consequentia. Si aliqua ratione esset necessaria maxime, quia est de præterito, ut videtur dicere D. Tho. 1. part. quæstio. 14. art. 13. ad secundum, Antecedens vero probatur. Scientia Dei mensuratur æternitate, in æternitate vero nihil est præteritum aut futurum, ut iam diximus, istæ enim sunt differentiæ nostri temporis. Confirmatur primo argumentum scientia Dei nullo modo mensuratur tempore nostro in quo est successio, & præteritum, & futurum: ergo nullo modo illa propositio est de præterito simpliciter, & absolutè loquendo. Confirmatur secundum non bene valet Deus scivit Antichristum futurum: ergo Deus scivit Antichristum futurum est contra: ergo quavis illa propositio quantum ad apparentiam sit de præterito, tamen reipsa est de presenti, siquidem æquivaleret propositioni de presenti. Tertio arguitur. Illa consequentia Deus scivit Antichristum futurum: ergo Antichristus erit est bona: ergo antecedens eodem modo est necessarium, sicut consequens. Nam in bona consequentia antecedens debet esse eodem modo necessarium sicut consequens, sed consequens non est necessarium simpliciter, sed secundum quid, ut constat,

nam

Primum dubium.

nam est necessariū ex suppositione: ergo. Confirmatur, in bona cōsequētia antecēdens non debet esse magis necessariū quā consequens, quia alias posset dari antecēdens verū, & cōsequens falsum, sed consequens est necessariū secundum quid & ex suppositione: ergo & antecēdens. Quarto arguitur. Postquā De<sup>s</sup> sciuit Antichristū futurū manet realis potentia in ipso Deo ad nō producendū Antichristum: ergo similiter manet realis potētia in eo vt non sciat, vel scierit Antichristū, ac subinde illa propositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristum nō est absolute necessaria. Consequētia probatur. Si Antichristus de factō nō est futurus impossibile est q<sup>d</sup> De<sup>s</sup> scierit Antichristū futurum: ergo si De<sup>s</sup> habet potētiam ad nō producendū Antichristum postquā sciuit esse futurū habet etiā potētiam vt nō scierit esse futurū. Antecēdens vero probatur, De<sup>s</sup> libere producit Antichristum: ergo potest producere & nō producere illum.

¶ In oppositum est primo id quod dictū est in argumento quarto artic. illa propositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristum futurū est æterna, & de præterito: ergo simpliciter necessaria, cum sit vera. Confirmatū est hoc argumentū in primo argumento huius subarticali ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 14. art. 13. ad secundum ubi expresse dicit q<sup>d</sup> illud antecēdens De<sup>s</sup> sciuit Antichristū futurum est necessariū absolute loquēdo, & idem docet D. Th. quæst. vnica de sciētia Dei arti. 12. ad septimum: ergo. Secundo arguitur, illa propositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristū futurū est de præterito quātum ad modum differens maximē ab ista De<sup>s</sup> scit, sed ppositio de præterito, si vera est, est simpliciter necessaria vt constat de ista Adam fuit: ergo illa propositio simpliciter est necessaria. Quod si quis dicat q<sup>d</sup> illa propositio quātum ad apparētiam, & in voce est de præterito, tamen re ipsa est de præsentī (vt dicunt qui oppositum sentiūt.) Tertio arguitur cōtra hanc solutionem. Ad veritatē propositionū, & ad necessitatē, vel cōtingentiā, non est solum attendendū ad rem significatā, sed etiā ad modū significandi, sed illa propositio quātum ad modū significandi est de præterito, & vera vt constat: ergo illa ppositio est simpliciter necessaria, sicut ista Adam fuit. Quarto arguitur ad idem. Illa propositio ex modo significandi est de præterito

**A** to, & ille modus significandi de præterito habet fundamentū in eminentia æternitatis quæ continet, & ambit omne tempus, vt iam suprā diximus: ergo illa propositio simpliciter loquēdo est iudicanda de præterito, ac subinde est necessaria.

¶ Cōfirm. primō argumentū, illa præteritio significata quāuis non reperiatur formaliter in æternitate, reperitur tamen eminenter, cum æternitas contineat eminenter nostrū tempus: ergo illa propositio simpliciter loquēdo est de præterito. Confirmatur secundo: nam veritas illius propositionis optimē ostenditur à nobis per hoc, quod habuit in nostro tempore, vnam propositionem de inesse verā, scilicet, istam De<sup>s</sup> scit Antichristum futurū, quæ quidem propositio in tempore præterito vera fuit, sed iste est proprius modus ad significandam aliquā propositionem de præterito veram: ergo illa propositio simpliciter est de præterito, si quidem regulatur per aliam propositionem de præsentī sicut aliz.

¶ In hac difficultate sunt variz sententiæ inter Doctores. Prima sententia asserit, quod illa propositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristum futurum est de præterito, nihilominus tamen illa propositio est contingens simpliciter loquēdo, & necessaria secundū quid, & ratio istius sententiæ est. Quia quāuis illa propositio sit de præterito, includit tamē vnum futurum contingēs, scilicet, quod Antichristus, sit futurus & ita est simpliciter contingens. Hanc sententiā tenet Gabri. in primo dist. 38. q. vltima dubio vltimo, eandem sententiā docet Corduba in suo quæstionario, lib. 1. q. 55. dubio. 11. ubi dicit, q<sup>d</sup> propositio de præterito quæ pendet à propositione de futuro cōtingētī est cōtingens. Eandē sententiā tenet Palacios in 1. senten. d. 38. & eandem sententiā tenuit Magister Mantius, & illam sequūtur alij iuniores Theologi. Et cum arguitur cōtra istos auctores quoniam D. Tho. in 1. p. loco supra citato ad secundum argumentū expresse reprobat istam sententiā: nam dicit q<sup>d</sup> quāuis illa propositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristū futurū includat aliquod futurū cōtingēs, non tamē inde colligitur q<sup>d</sup> illa sit simpliciter contingens respondent. Quod D. Tho. ibi solum voluit docere, q<sup>d</sup> veritas illius propositionis, non pendet ab illo futuro contingenti. Quoniam diuina scientia non

Prima sententia.

Secunda sententia.

non pendet à creaturis vt iam suprā dictum est. Vnde secundum D. Tho. cōtingentia illius propositionis non oritur ex aliqua dependentia quā sciētia Dei habeat à futuro contingenti, non tamen negat D. Tho. quod illa propositio sit contingens, & quod illud futurum cōtingens concurrat ad eius cōtingentiam sicut cōditio quædam necessaria, & sicut obiectum secundario cognitū. Sicut diximus suprā quod sciētia Dei non accipit necessitatē à rebus, nihilominus tamen cōditio necessaria est q<sup>d</sup> ipsæ res sint necessariæ vt sint capaces talis necessitatis. Ex hac doctrina colligunt isti auctores, quod postquā De<sup>s</sup> sciuit Antichristū futurum manet potētia ad hoc quod Antichristus non sit & ex consequenti ad hoc quod De<sup>s</sup> non habuerit scientiam Antichristi futuri, & similiter postquā Christus dixit Petro ter me negabis manet potētia in ipso Petro ad nō negandum Christum & consequenter manet potētia ad hoc quod Christus non dixerit Petro ter me negabis.

¶ Secunda sententia est, quod illa propositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristum futurum in voce quidem est de præterito, tamen re ipsa est de præsentī. Vnde dicit hæc sententia quod illa propositio simpliciter & absolute est contingens, est tamen necessaria secundum quid propter immutabilitatem diuinæ scientiæ sicut ista propositio De<sup>s</sup> scit Antichristum futurū, & quod est regulanda per regulas propositionis de præsentī.

¶ Ad cuius expositionem notandū, quod secundum istam sententiā dicendum est, quod illa propositio simpliciter & absolute est de præsentī, tamen secundum quid, scilicet, secundum modum significandi terminorum est propositio de præterito. Dicit tamen ista sententia, quod in ordine ad necessitatē vel cōtingentiam propositionis non tam respiciendū est ad modum significandi terminorum quā ad mensuram pro qua verificatur propositio quæ quidem est æternitas in qua nulla est successio nec præteritio sed est tota simul per modum præsentialitatis. Hanc sententiā tenent grauissimi magistri, scilicet, magister Victoria, magister Sotus, & magister Canus. Et hæc sententia habet maximum fundamentum in doctrina D. Thom. in loco citato

**A** in primo argumento huius dubij. Tertia sententia est, quod illa propositio simpliciter de præterito, vnde illa est absolute necessaria sicut ista Adam fuit. Et quod est regulanda per regulas propositionis de præterito. Hæc sententiā tenet Caiet. 1. par. loco supra citato, & eam sequuntur grauissimi magistri ex schola D. Tho. In huius rei expositionem.

¶ Prima conclusio. Si illa ppositio De<sup>s</sup> sciuit Antichristum futurum simpliciter est de præterito necessario dicendum est quod illa est absolute necessaria, & optio situm nullam habet probabilitatem. Hæc conclusio est contra primam sententiā, & eam tenent communiter discipuli D. Thom. & fere omnes Theologi.

¶ Vt explicemus istam conclusionem aduertendum est. Quod cum dicitur in cōclusionē quod est necessaria absolute, non est intelligendū quod sit necessaria omnibus modis, taliter quod prædicatum sit de ratione subiecti, sed est necessaria absolute sicut ista Adam fuit, non quia prædicatum sit de ratione subiecti, sed quia supposito quod est verū impossibile est aliter se habere. Considerandum enim est cum D. Thom. de veritat. q. 23. art. 4. ad primum, quod aliquid dicitur necessarium dupliciter, vno modo absolute, id est, omnibus modis; alio modo ex suppositione. Absolute quidem dicitur aliquid necessarium propter necessariam habitudinem adinuicem terminorū qui in aliqua propositione ponuntur, sicut hominem esse animal, &c. Necessarium vero ex suppositione est, quod non est necessarium ex se sed solummodo posito alio sicut Socratem cucurrisse. Socrates enim quantum est de se non se habet magis ad hoc quā ad eius oppositum: sed facta suppositione, quod cucurrisset impossibile est eum non cucurrisse. Dicitur ergo in cōclusionē, quod illa propositio est absolute necessaria, non quidem omnibus modis taliter quod prædicatum sit de ratione subiecti, sed facta suppositione quod De<sup>s</sup> sciuerit est absolute necessarium taliter quod est impossibile, quod De<sup>s</sup> non sciuerit. Hæc conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo, vt constat ex doctrina D. Tho. in isto notabili, facta suppositione impossibile est oppositum, ergo supposito

Tertia sententia.

Prima conclusio.

Tc quod

quod Deus de præterito sciuerit Antichristum futurum impossibile est, quod non sciuerit, & ita dicit D. Tho. ibidem quod supposito quod Deus voluerit impossibile est eum non voluisse, ergo absolute est necessarium illo supposito. Cõfir. argum. Quonia vt diximus ex Arist. 6. ethic. c. 2. ex sententia cuiusdam Agathonis hoc solũ est negadũ diuina potetia, quod id quod factũ est non possit reddere infectũ, ergo illa suppositione facta absolute est necessariũ ita vt Deus non possit oppositũ facere. ¶ Secundo probatur cõclusio ratione desumpta ex dictis. Illa propositio est de præterito & vera, ergo absolute necessaria ad sensum expositũ. Probatur cõsequencia. Omnis propositio de præterito vera absolute est necessaria vt patet de ista, Adam fuit, Deus enim non potest facere oppositũ, & idem est de omnibus alijs propositionibus de præterito veris. Quod si quis dicat (vt isti dicunt) quod propositiones de præterito quæ non pendent ex futuro contingenti vt Adã fuit sunt necessariæ absolute, tamen propositiones de præterito quæ pendent ex futuro contingenti non sunt absolute necessariæ, & talis est illa propositio Deus sciuit Antichristũ futurũ, nã pendet ex futuritione Antichristi, quæ est aliquid cõtingens. ¶ Tertio arguitur cõtra hanc solutionem. Supposito quod Deus reuelauit per fidem Petro, quod futurus esset Antichristus & supposito quod dixit ad extra, tunc sic ista propositio Deus dixit, Deus reuelauit est de præterito pendens ex futuro contingenti vt cõstat, tamẽ impossibile est quod res aliter se habeat, & est necessarium simpliciter & absolute ad modũ expositũ, ergo. Minor probatur. Quia Deum dixisse & reuelasse est aliquis effectus iam factus à Deo vt constat, nam est aliquid ad extra, ergo impossibile est quod non sit factus. Confirmatur argumẽtum. Si ego dixi aliquid futurũ, necessariũ est absolute me dixisse ita vt sit impossibile oppositum, ergo si Deus dixit & reuelauit aliquid futurũ impossibile est non dixisse, non reuelasse. ¶ Quarto arguitur cõtra eandẽ solutionem. Nã illa propositio Deus sciuit Antichristum futurum supposito quod sit de præterito non pendet in sui veritate ab aliquo futuro contingenti, ergo solutio nulla. Consequencia est euidentis. Et ad probationẽ antecedentis, aduertẽdũ est, quod

**A** tripliciter potest intelligi quod propositio de præterito pendeat ex futuro contingenti vt ipsi dicunt. Primo modo. Quonia propositio pendet in veritate ab illa quã includit vt cõstat. Dicunt vero quod hæc propositio Deus sciuit Antichristũ futurũ includit istã Antichristus erit, & ita dependet ab illa. Secũdo modo potest intelligi quod pendeat ab illo futuro, quia ex illa de præterito Deus sciuit Antichristũ futurũ inferitur illa de futuro Antichristus erit, & cõtra. Tertio modo propositio illa de præterito potest dependere ab alia de futuro, quonia illam præsupponit ad suã veritatem, & omnis propositio de præterito dependens ex vnã de futuro cõtingenti est contingens quando id quod per illam de futuro significatur est prius seu causa quod sit id, quod per illam de præterito significatur, & non aliã v. g. in hac cõsequencia, Deus sciuit Antichristũ futurũ, ergo Antichristus erit, illa de præterito pendet ex ista de futuro quia scientia Dei speculatiua solũ est signum scibile, signũ autẽ præsupponit signatũ, quod est causa logica aut denominatiua, non physica aut realis illius scientiæ aut signi scibilis, quia ab eo quod res est vel nõ est dicitur propositio vera vel falsa. Et ita Deũ sciuisse Antichristũ futurũ est posterius quã quod Antichristus sit futurus & quã hæc propositio Antichristus erit. Et ita pedit ex illa Antichristus erit. His tribus modis explicatur ab istis authoribus ista dependentia vt videre est apud Cordubã loco citato, sed nullo istorum modorũ illa propositio Deus sciuit Antichristũ futurũ pendet ab illo futuro cõtingenti, ergo. Minor probatur impugnãdo singulos modos. Et quidẽ primus modus impugnatur. Primõ, D. Thom. 1. par. loco sæpe citato ad secundum expresse dicit quod in propositionibus de præterito quod dictũ sit aliquid impossibile aut contingens non tollit necessitatẽ propositionis de præterito si semel est vera, vt hæc Petrus dixit hominem esse equum, si verum est Petrum id dixisse tã necessaria est sicut ista Paulus dixit hominem esse animal. Et ratio huius est quæ ponitur à D. Thom. ibidem. Nam dictum non est pars propositionis sed natura illius. Et idem est quãdo dictũ fuerit contingens vt in hac Petrus dixit futuram esse pluuiam, imo est maior ratio.

tio. Quia si impossibilitas dicti non sufficit tollere necessitatem propositionis de præterito multo minus sufficit contingencia, ergo in doctrina D. Tho. illa propositio Antichristus erit non includitur in ista Deus sciuit Antichristum futurum tanquam pars principalis, sed tanquam materia à qua non pedit in sui veritate. Secũdo impugnatur iste primus modus. Nam nunquam vna propositio pendet ab alia in veritate vel falsitate, quando illa veritas aut falsitas est omnino impertinens ad illam verificandam vt hæc propositio Petrus sciuit aut credidit futurum Antichristum non pendet ab ista Antichristus erit quãuis illam includat vt materiam, quia siue sit verũ siue falsum, quod erit stat bene quod Petrus iudicauerit quod ille sit futurus, ergo iste modus dicendi falsus est. Secũdus modus impugnatur. In hac consequentia Deus voluit Sortẽ fore, ergo Sortes erit antecedens & cõsequens mutuo se inferunt vt constat, tamen illa propositio Deus voluit non pendet ex futuro contingenti sed potius cõtra, ergo modus ille dicendi non est verus. Maior probatur. Causa non pendet ab effectu, ergo illa Antichristus erit pendet ex ista Deus voluit Antichristum futurũ, & nõ econtra, nam volũtas Dei est causa rerũ. Tertius modus improbatu etia primo ex doctrina D. Thom. citata in impugnatione primi modi. Quonia Antichristus erit nõ est significatũ principale illius propositionis Deus sciuit Antichristũ futurũ, ergo nõ pendet ex illo quãtum ad veritatem. Illa enim propositio solũ significat quod Deus sciuit illum futurũ, & nõ dicit quod erit. Secundo probatur. Nam non est significatũ principale huius propositionis Petrus sciuit Antichristũ futurum nec pendet ab illo quãtum ad veritatem, ergo nec erit significatũ illius propositionis Deus sciuit Antichristum futurum.

**¶** Quinto probatur cõclusio. Ista propositio Deus voluit Antichristũ futurũ simpliciter & absolute est necessaria, & non dependet ab aliquo futuro cõtingenti (vt isti authores etia fatentur) nã volũtas diuina est causa rerum, & ita non debet pedit ab illis sed econtra, ergo idẽ erit de ista Deus sciuit Antichristum futurum. Confirmatur. Quia hac ratione isti authores dicunt, quod illa est contingens Deus

**A** sciuit Antichristum futurum, ne detur antecedens simpliciter necessarium, & cõsequens contingens, sed idem in cõueniẽs sequitur de illa Deus voluit Antichristũ futurum, nam illa est absolute necessaria, consequens vero, scilicet, Antichristus erit simpliciter est contingens, ergo.

**¶** Ultimo probatur hæc conclusio omnibus argumentis quibus probatur, quod ad præteritum non sit potentia. Nam illa etiam probant quod si Deus sciuit Antichristum futurum de præterito impossibile est quod non sciuerit. Nã potissima implicatio est. Quia est impossibile quod res fuerit, & non fuerit, hæc autem implicatio etiam habet locum in præsentis, nã si Deus sciuit Antichristum futurum, & potest facere, quod non sciuerit, ista contradictoria erunt vera, Deus sciuit Antichristum futurum, Deus non sciuit Antichristum futurum, ergo.

**¶** Ex hac conclusione sequitur. Quod si illa propositio est de præterito, & necessaria nulla est potentia, nec ex parte creaturæ, nec ex parte Dei vt propositio illa Deus sciuit Antichristum futurum sit falsa, vel faciat quod Deus non sciuerit Antichristum futurum. Hoc corol. est cõtra authores primæ sententiæ. Est tamen certissimum. Et probatur. Nulla est potetia etiam in Deo vt hæc propositio Adã fuit reddatur falsa supposito quod semel fuerit vera, nec est aliqua potentia quæ possit facere Petrum non dixisse futurã esse pluuiam supposito quod dixerit, ergo à fortiori non potest esse aliqua potentia quæ illam propositionẽ Deus sciuit Antichristũ futurum reddat falsam, supposito quod fuit semel vera, aut quæ possit facere Deũ nõ sciuisse Antichristũ futurũ. Patet cõsequencia nã mirabile est, quod nulla sit potetia quæ possit facere, quod Petrus non sciuerit id quod sciuerit, & quod sit potentia quæ possit facere Deum nõ sciuisse id quod sciuit.

**¶** Secunda cõclusio, secunda & tertia sententia sunt maximẽ probabiles. Hæc conclusio probatur. Et quidem quod secunda sit probabilis probatur argumentis factis in hoc dubio in primo loco, & autoritate doctorum qui illam tenent. Itaque secundum istam sententiã illa propositio Deus sciuit est simpliciter de præsentis, & est verificanda per ordinẽ ad instãtẽ æternitatis, in instanti vero æternitatis nulla

Primum corollar.

est præteritio nec successio, & ita illa propositio est de præsentia.

¶ Ex ista secunda sententia colligitur primo, quod illa propositio Deus sciuit Antichristum futurum simpliciter est contingens, & necessaria secundum quid. Hoc corollarium habet duas partes. Prima pars illius probatur primo auctoritate D. Tho. in 1. dist. 39. q. 1. art. 1. in corpore, ubi docet expresse istam sententiam. Et idem docet Capreol. d. 38. art. 2. Secundo probatur ratione deducta ex secunda sententia. In illa propositione importatur actus diuinae cognitionis prout egreditur de præsentia ab intellectu diuino libere operante, ergo illa propositio importat actum liberum formaliter & simpliciter & ex consequenti est simpliciter contingens. Probatur consequentia ex iam dictis. Antecedens vero colligitur aperte ex illa secunda sententia. In qua dicitur quod illa propositio est simpliciter de præsentia. Confirmatur argumentum loquendo de cognitione Antichristi futuri. Hæc cognitio pertinet ad scientiam visionis, sed omnis actus scientiæ visionis in Deo est simpliciter liber pendens ex libera voluntate qua voluit ab æterno creaturas producere in tempore, ergo. Secunda vero pars huius corollarij probatur primo auctoritate D. Tho. in loco immediatè citato ubi hoc ipsum docet, & in solutione ad tertium, dicit quod illud quod est necesse est esse dum est, absolute tamen loquendo non necesse est esse. Ita Deum scire necesse est dum scit, non tamen necesse est eum scire nisi necessitate immobilitatis qua voluntatis libertatem non excludit, &c. ergo. Secundo probatur. Actus diuinae cognitionis postquam est necessarium est quod sit, nam diuina voluntas est immutabilis, ergo.

Secundum corollar.

¶ Secundo sequitur ex ista sententia, quod simpliciter est concedendum, quod Deus habet potentiam, ut non sciuerit futurum esse Antichristum. Hoc corollarium docet expresse D. Tho. in locis immediatè citatis. Et similiter Capreolus. Et probatur ratione. Quia de hac propositione Deus sciuit Antichristum futurum, idem est iudicium, atque de ista, Deus sciuit Antichristum futuram, nam ut diximus est de præsentia, sed simpliciter est concedendum, quod Deus habet potentiam ut non sciatur Antichristum futurum, ergo similiter habet potestatem

ut non sciuerit. Minor probatur. Deus libere simpliciter loquendo sciuit Antichristum futurum, ergo potest simpliciter loquendo non scire etiam quando scit. Probatur consequentia. Quia id quod libere sit potest simpliciter non fieri etiam pro illo instanti quo fit, nam in illo instanti sit libere ut dicebam. Diximus autem in corollario, simpliciter, id est, in sensu diuiso, quia secundum quid, & in sensu composito non habet Deus potentiam, ut non sciatur Antichristum futurum. Videlicet, supposito quod scit non potest non scire propter immutabilitatem diuini intellectus. Aduertendum enim est, quod Deus simpliciter loquendo habet potentiam liberam ad cognoscendum Antichristum futurum vel non cognoscendum. Et cum Deus non amittat suam potentiam hinc est quod etiam postquam scit Antichristum futurum manet cum eadem potentia, ut non sciatur futurum Antichristum simpliciter, & in sensu diuiso. Ceterum in Deo nec est nec fuit aliquando potentia, ut postquam sciuit Antichristum futurum in sensu composito non sciatur illum esse futurum. Et iuxta istam sententiam respondendum est ad argumenta in oppositum ad hunc modum.

¶ Ad primum argumentum, quod est quartum subarticuli respondetur, quod illa propositio Deus sciuit Antichristum futurum simpliciter est contingens. Et ad probationem primam in contrarium respondetur, quod ex hoc quod illa veritas sit æterna solè colligitur quod sit necessaria secundum quid, & ex supposito ne ut diximus in primo corollario. Ad secundam vero probationem respondetur, quod illa propositio simpliciter & absolute est de præsentia & regulanda per regulas de præsentia, ut iam dictum est. Ad confirmationem respondetur, quod D. Tho. non alio modo intelligit illam propositionem necessariam nisi ratione immutabilitatis diuinae, quod quidem constat ex eodem D. Tho. in 1. d. 38. q. 1. ar. 5. ad quartum ubi dicit illam propositionem esse necessariam propter immutabilitatem diuini intellectus. Et de veritate. q. 23. ar. 4. ad primum. ubi dicit, quod facta suppositione, quod Deus aliquid voluerit impossibile est non voluisse, eo quod voluntas eius immutabilis est. Et cum dicit D. Tho. in loco citato in confirmatione, quod illa propositio Deus sciuit est necessaria absolute, non intelligitur, quod sit necessaria simpliciter in sensu diuiso, sed quia est necessaria secundum semetipsum, & non prout subest alteri propositioni. Ad secundum argumentum respondetur, quod optime dictum est ibi. Et ad tertium, quod est replica contra illam solutionem dicendum est. Quod illa propositio quauis quatuor ad modum sit de præterito verificanda est per ordinem ad instantem æternitatis in quo nulla est præteritio. Et ita illa propositio quatuor ad sui veritatem verificanda est per regulas propositionis de præsentia. Ad quartum argumentum respondetur, quod quauis æternitas eminenter comprehendat omnes differentias temporis, tamen formaliter est mensura simplicissima, & tota simul. Unde cum ista propositio Deus sciuit Antichristum futurum debeat verificari per ipsam formalem mensuram æternitatis necessarium est fateri, quod est verificanda simpliciter loquendo pro instanti præsentia. Et per hoc patet ad primam confirmationem & ad secundam respondetur ex iam dictis, quod illa veritas illius propositionis Deus sciuit Antichristum futurum non est verificanda per hoc, quod habuit unam de inesse veram in nostro tempore, cum sit de præsentia.

¶ Quod verò tertia sententia sit probabilis constat argumentis factis secundo loco, & auctoritate Caiet. Et ut explicemus istam sententiam notandum primo, quod æternitas quauis sit mensura simplicissima in qua nulla sit præteritio aut successio præteriti vel futuri, tamen propter sui maximam eminentiam comprehendit differentias præteriti & futuri, & ita ea quae sunt in æternitate Dei possunt significari a nobis non solè per verba de præsentia, sed etiam per verba de præterito & de futuro. Secundo notandum, quod ad veritatem harum propositionum Deus sciuit Antichristum futurum non solè est attendendum ad rem significatam, sed etiam ad modum significandi terminorum. Cuius rei duplex est ratio. Prima est communis. Nam modus significandi terminorum multum refert ad veritatem, ad contingentiam vel necessitatem cuiuscumque propositionis. Secunda ratio est particularis, videlicet. Quia æternitas quauis sit mensura præfens formaliter loquendo non admittens successiones præteriti aut futuri, tamen comprehendit ut diximus differentiam præteriti aut futuri. Unde quando id, quod est in æternitate significatur per modum præteriti illa præteritio significata quauis non reperiatur formaliter in æternitate, reperitur tamen eminenter, & ita

semetipsum, & non prout subest alteri propositioni. Ad secundum argumentum respondetur, quod optime dictum est ibi. Et ad tertium, quod est replica contra illam solutionem dicendum est. Quod illa propositio quauis quatuor ad modum sit de præterito verificanda est per ordinem ad instantem æternitatis in quo nulla est præteritio. Et ita illa propositio quatuor ad sui veritatem verificanda est per regulas propositionis de præsentia. Ad quartum argumentum respondetur, quod quauis æternitas eminenter comprehendat omnes differentias temporis, tamen formaliter est mensura simplicissima, & tota simul. Unde cum ista propositio Deus sciuit Antichristum futurum debeat verificari per ipsam formalem mensuram æternitatis necessarium est fateri, quod est verificanda simpliciter loquendo pro instanti præsentia. Et per hoc patet ad primam confirmationem & ad secundam respondetur ex iam dictis, quod illa veritas illius propositionis Deus sciuit Antichristum futurum non est verificanda per hoc, quod habuit unam de inesse veram in nostro tempore, cum sit de præsentia.

¶ Quod verò tertia sententia sit probabilis constat argumentis factis secundo loco, & auctoritate Caiet. Et ut explicemus istam sententiam notandum primo, quod æternitas quauis sit mensura simplicissima in qua nulla sit præteritio aut successio præteriti vel futuri, tamen propter sui maximam eminentiam comprehendit differentias præteriti & futuri, & ita ea quae sunt in æternitate Dei possunt significari a nobis non solè per verba de præsentia, sed etiam per verba de præterito & de futuro. Secundo notandum, quod ad veritatem harum propositionum Deus sciuit Antichristum futurum non solè est attendendum ad rem significatam, sed etiam ad modum significandi terminorum. Cuius rei duplex est ratio. Prima est communis. Nam modus significandi terminorum multum refert ad veritatem, ad contingentiam vel necessitatem cuiuscumque propositionis. Secunda ratio est particularis, videlicet. Quia æternitas quauis sit mensura præfens formaliter loquendo non admittens successiones præteriti aut futuri, tamen comprehendit ut diximus differentiam præteriti aut futuri. Unde quando id, quod est in æternitate significatur per modum præteriti illa præteritio significata quauis non reperiatur formaliter in æternitate, reperitur tamen eminenter, & ita

talis propositio quoad veritatem & contingentiam & necessitatem regulanda est per regulas propositionis de præterito. Itaque hoc fundatur in modo significandi, qui quidem modus significandi per modum præteriti habet maximè fundamentum in eminentia æternitatis quae ambit & continet omne tempus, & omnem differentiam temporis. Ex hac sententia colligitur, quod illa propositio Deus sciuit Antichristum futurum simpliciter est necessaria, & quod non est potentia in Deo aut in creatura ad falsificandum illam iuxta dicta in prima conclusionem huius dubij, & eius corollario. Et hæc videtur esse mensura D. Tho. in solutione illa ad secundum, & fere in omnibus locis semper insinuat quod illa propositio est de præterito. Et ita iuxta istam sententiam respondendum est ad argumenta facta in principio huius dubij quae militant contra istam conclusionem quantum ad istam partem.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod D. Tho. loquitur de actu prædestinationis secundum se, qui quidem actus secundum se mensuratur æternitate, nam si consideretur secundum nostrum modum significandi qui habet fundamentum in eminentia æternitatis, illa propositio est de præterito, ac subinde necessaria absolute supposita diuina scientia vel prædestinatione. Et idem respondetur ad confirmationem argumenti. Ad secundum argumentum respondetur, quod illa propositio simpliciter loquendo est de præterito propter modum significandi, & ita regulanda est per leges propositionum de præterito. Ad primam confirmationem respondetur, quod quauis diuina scientia non mensuretur tempore, mensuratur tamen æternitate, quae eminenter continet omne tempus & omnem differentiam temporis. Ad secundam confirmationem respondetur, quod utraq; illa consequentia est bona materialiter loquendo, non formaliter attendendo ad modum significandi terminorum. Unde formaliter loquendo propositio de præterito, & de præsentia non sunt æquales, ut constat clare in creaturis, Petrus sciuit aliquid, & Petrus scit aliquid. Ad tertium argumentum dicemus plura in dubio sequenti, pro nunc dicendum est. Quod non est necessarium quod in bona consequentia consequens sit eodem modo necessarium sicut & antecedens, nec id docet D. Thom. in illa solutione ad secundum. Sed solum est necessarium, quod supposita

veritate antecedentis consequens non possit reddi falsum, quia accipitur formaliter prout subest antecedenti seu quod idem est prout subest scientie Dei, & ita in D. Tho. illa dictio, sicut, non dicit omnimoda similitudinem & paritatem. Et per hoc patet ad confir. Ad quartum argumentum, quod est difficile respondetur ex iam dictis, quod supposito quod Deus sciuit futurum esse Antichristum non manet aliqua realis potentia in Deo vel in aliqua creatura ad faciendum quod non sciuerit, & argumentum conuincit, quod est realis potentia ad non producendum Antichristum simpliciter & absolute loquendo, non tamen in sensu composito, & supposito quod Deus sciuerit futurum esse Antichristum.

Secundum dubium.

In eadem solutione ad primum huius sub articuli est secundum dubium. Vtrum ista sit bona consequentia Deus sciuit Antichristum futurum, ergo Antichristus erit. Quod quidem dubium proponitur ad explicandum amplius ea quae dicta sunt. Et videtur quod non sit bona. Primo arguitur. Antecedens huius consequentiae est absolute necessarium, nam vel est propositio de praeterito secundum Caiet. & sic absolute est necessaria vel est de praesenti & sic est necessaria propter immutabilitatem diuini intellectus ut diximus iuxta secundam sententiam, consequens autem est absolute contingens. Nam illa propositio Antichristus erit nullam habet in se necessitatem, ergo. Quod si quis dicat huic argumento, quod antecedens est simpliciter necessarium, consequens autem est necessarium secundum quid, scilicet, supposita necessitate antecedentis, nam absolute est contingens. Secundo arguitur contra hanc solutionem. Illa propositio Antichristus erit etiam in sensu composito est contingens, antecedens vero absolute necessarium, ergo. Antecedens vero in quo est difficultas probatur. Quia etiam supposita veritate & necessitate antecedentis, scilicet, Deus sciuit Antichristum futurum, Antichristus ipse contingenter nascetur, cum sit futurum contingens, nam alias diuina scientia tolleretur contingenter ab ipsis rebus, ergo. Confir. argum. Etiam si late diuina scientia res contingenter eueniant, ergo etiam supposita illa non habent necessitatem. Tertio arguitur. Quia in alijs terminis illa consequentia instatur, ergo non est bona consequentia saltem formaliter. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Illa consequentia est

**A** similis formae Petrus sciuit plura futura, ergo plura erit, tamen instatur ut constat, ergo. Confir. argum. Nam nato Antichristo antecedens illius consequentiae, scilicet, Deus sciuit Antichristum futurum erit verum, tamen consequens falsificatur, nam nato Antichristo haec erit falsa. Antichristus erit, ergo consequentia non est bona. Quarto arguitur. Si illa consequentia esset bona praecipue propter rationem D. Tho. 1. p. q. 14. ar. 13. ad secundum, videlicet, quia consequens debet accipi non absolute sed prout subest diuinae scientiae, sed falsum est, quod consequens ita debeat sumi, ergo. Minor probatur primo. Si illa propositio Antichristus erit sumitur prout subest scientiae Dei esset propositio de praesenti, & non de futuro, nam ut supra diximus Antichristus cognoscitur a Deo prout est praesens in aeternitate, ergo. Secundo probatur minor. In ista consequentia Petrus scit lapidem esse materiale, ergo lapis est materialis consequens non accipitur prout subest scientiae Petri, tamen in antecedenti ponitur terminus importans actum scientificum, ergo falsa est doctrina D. Tho. quod quando in antecedenti ponitur aliquis terminus importans actum anime, consequens debet accipi prout subest actui animae. Maior probatur. Nam lapis prout subest actui scientifico non est materialis, sed potius immaterialis ut ipse etiam D. Tho. concedit & docet in solutione iam citata ad secundum, ergo illud consequens lapis est materialis accipitur secundum modum quem lapis habet in re, & non prout subest scientiae alias esset falsum.

In oppositum, D. Tho. in illa solutione praesupponit tanquam certum quod illa consequentia est optima, ergo.

**C** Conclusio sit, quod illa consequentia Deus sciuit Antichristum futurum, ergo Antichristus erit est bona. Haec conclusioem praesupponit D. Tho. tanquam certam in omnibus locis citatis, & illam docet omnes Thomistae, & fere omnes doctores scholastici. Et probatur conclusio.

Primo probatur. In nullo casu potest esse antecedens verum quin consequens sit verum ut constat manifeste, ergo illa est bona consequentia. Secundo probatur. Nam scientia Dei est certa & infallibilis, & immutabilis, ut iam saepe dictum est, ergo si aliquid est scitum a Deo eo modo quo est scitum infallibiliter enunciet, ac subinde illa est evidens

Conclusio

dens consequentia, Deus sciuit aliquid, ergo ita erit licet sciuit. Confir. argum. Hae est evidens consequentia aliquid est scitum ab homine, ergo ita erit sicut est scitum, ergo multo magis illa erit evidens, Deo sciuit, ergo hoc ita erit consequentia est evidens, nam certior & perfectior est scientia Dei. Antecedens vero constat, nam alias scientia non inclinaret ad verum sed ad falsum. Tertio probatur conclusio. Si aliqua ratione illa non esset bona consequentia, maxime quia antecedens est magis necessarium quam consequens, sed haec ratio nulla est, ergo. Maior est manifesta nulla enim alia potest assignari ratio. Minor vero probatur dupliciter primo. Quia tam necessarium est consequens sicut antecedens, nam ut diximus dubio praecedenti illa propositio Deus sciuit Antichristum futurum simpliciter est contingens cum sit de praesenti secundum rem, & est necessaria secundum quid, & ex suppositione sicut diximus, consequens autem etiam est necessarium eodem modo, ergo illa ratio est nullae haec probatio est aliquorum, non tamen est bona ut dicemus in solutione ad primum. Secundo probatur illa minor. In bona consequentia nullum est inconueniens, quod antecedens habeat maiorem necessitatem quam consequens ut patet manifeste in istis consequentijs, Petrus est homo, ergo Petrus est risibilis, Petrus est homo, ergo Petrus est discursus, in illis enim magis necessarium est antecedens quam consequens ut constat manifeste. Et ista amplius declarabuntur in solutionibus argumentorum. Vnde ad argumenta facta in hoc dubio respondetur.

Ad primum argumentum prima solutio aliquorum est. Quod tamen necessarium est consequens sicut antecedens. Nam cum antecedens sit propositio de praesenti secundum probabile sententiam tamen contingens est absolute loquendo antecedens, sicut consequens, quam habent necessitatem secundum quid, & ex suppositione. Haec solutio nihil valet. Primo. Quia quauis illa propositio Deus sciuit Antichristum futurum sit de praesenti, habet tamen in seipsa quandam necessitatem propter immutabilitatem diuini intellectus, propositio vero posita in consequenti, scilicet, Antichristus erit nullam habet in seipsa necessitatem sed meram contingentiam, ergo maiorem necessitatem habet antecedens quam consequens. Secundo. Quia in ista consequentia

**A** Christus dixit Petro, ter me negabis, ergo Petrus negaturus erat Christum, est eadem difficultas, nam antecedens est simpliciter necessarium, consequens vero contingens. Vnde est secunda solutio & vera. Quod consequens est absolute, & in sensu diuino contingens, est tamen necessarium ex suppositione, & in sensu composito. Ad secundum argumentum cum sua confirmatione, quod est replica contra istam solutionem respondetur, quod dictum est dubio praecedenti conclusione secunda, non dicitur consequens necessarium in sensu composito, quia scientia Dei imponat aliquam necessitatem rebus contingentibus, non enim imprimit illis aliquam dispositionem, dicitur tamen necessarium in ratione obiecti scilicet si consideretur scientia Dei praecise in ratione scientiae, & etiam in ratione effectus, quae omnia explicata sunt ibi vide illa. Vnde dicendum est, quod etiam stante scientia Dei de futuro contingenti haec propositio Antichristus erit simpliciter manet contingens, quam diuina scientia non tollit contingentiam causarum per quas producet Antichristus. Nihilominus illa propositio dicitur necessaria secundum quid in sensu composito prout subest scientiae diuinae. Itaque illa propositio Antichristus erit seorsum & solitarie sumpta siue stet diuina scientia de Antichristo futuro siue non stet est contingens nec aliqua reperitur in illa necessitas. Caeterum si haec propositio inferatur ex illa Deus sciuit Antichristum futurum induit quendam modum necessitatis prout subest scientiae Dei, & prout inferatur ex illo antecedenti. Haec autem consideratio istius propositionis est secundum quid, & ita secundum quid est necessaria, & contingens simpliciter, & est necessaria necessitate consequentiae, non necessitate consequentis. Et aduertendum, quod ut diximus in vltima probatione conclusionis huius dubij in bona consequentia non est necessarium, quod consequens sit tam necessarium sicut antecedens, sed satis est quod in nullo casu detur antecedens verum quin consequens sit verum, & ita est in proposito. Ad tertium argumentum respondetur, quod etiam illa consequentia ibi adducta est optima. Nam illud quod est scitum, ut est scitum est infallibile & certum siue sciatur a Deo siue a creatura. Ad confirmationem respondetur, quod illud consequens Antichristus erit, non debet accipi absolute pro quocumque tempore futuro sed stricte pro illo tempore,

quo Deus scivit illum futurum, itaque illud consequens Antichristus erit ut scitum est, & prout subest diuinæ scientiæ est infallibile & necessarium. Subest autem diuinæ scientiæ pro certo tempore. Et hæc est verissima solutio. Ad quartum argumentum concessa maiori negatur minor. Et ad primam probationem respondetur, quod Antichristus prout subest scientiæ Dei est præsens ipsi Deo, & est nobis futurus. Vnde illud consequens Antichristus erit reddit hunc sensum Antichristus prout obiectum scitum à Deo claudit intrinsece, quod sit præsens ipsi Deo. Ad secundam probationem minoris respondetur optime à Caietan. loco citato, quod illa regula & doctrina D. Th. est verissima formaliter & bene intellecta, formaliter quidem. Nam intelligenda est de consequente quo ad id quod infertur in eo ex vi actus animæ positi in antecedenti, & non ex aliquo alio assumpto in antecedenti. Item intelligenda est de illo ex vi actus animæ illato ut sic, seu in quantum infertur ex tali actu, & non absolute. Vnde D. Thom. nō docet quod in consequenti non importetur modus qui conueniat ipsi rei à parte rei, sed solum docet quod consequens accipiendum est iuxta modum qui competit rei cognitiæ prout est obiectum diuinæ cognitionis. Notandum tamen est, quod in tali obiecto cognitionis duo reperiuntur, alterum est modus quidam conueniens ipsi obiecto ab extrinseco, scilicet, ab ipsa cognitione. Et iste modus nihil reale ponit in obiecto, cum sit actus immanens. Cum ergo cognosco hominem in obiecto est modus vniuersalitatis, & immaterialitatis, & scibilitatis, qui quidem modus nihil ponit in obiecto. Alterum est ipsa ratio per quam obiectum terminat cognitionem. Et ista duo quauis aliquando videantur opposita tamen reuera non repugnant inter se, sed conueniunt eidem obiecto formaliter sumpto, ut in illa consequentia argumenti, scio lapidem esse materialem, ergo lapis est materialis, nā lapidi ut obiectum scientiæ cōuenit modus immaterialitatis & scibilitatis, qui quidem modus nihil reale ponit in ipso lapide, sed cōuenit ei ab extrinseco, prout subest scientiæ, reperitur etiam in lapide prout est obiectum scientiæ materialitas per quam terminat istam scientiā, & non

**A** repugnant materialitas, & immaterialitas. Et ratio est. Quia materialitas conuenit lapidi tanquam aliquid ei intrinsecū, immaterialitas vero tanquam aliquid extrinsecū nihil reale ponens in lapide. Et ita illud consequens lapis est materialis sumitur formaliter ibi prout est obiectum scientiæ, & facit istum sensum lapis prout est scibilis & immaterialis per ordinem ad scientiam est materialis à parte rei. Et iste sensus est verus. Ex dictis in his duobus dubijs soluitur primum argumentū subarticuli quarti, quod est quartum argumentum articuli quarti.

**B** ¶ Ad secundum argumentum subarticuli respondetur, quod ut iam dictū est omne scitum à Deo simpliciter est infallibile, & est etiam necessarium prout subest diuinæ scientiæ, & ut est obiectū illius, ut iam dictum est dubio immediate præcedenti, quauis absolute sit cōtingēs, imo prout subest tali scientiæ impossibile est aliter se habere multo magis quam id quod scitur scientiæ angelica vel humana, id enim quod scitur scientiæ angelica vel humana aliquando potest aliter se habere per Dei omnipotentiam, ut patet de hac propositione, mortui non resurgunt, cæterum illud, quod est scitum à Deo per nullā potentiam potest aliter se habere prout scitum est. Et ita respondetur ad confirmationem huius argumenti.

¶ Ad tertium argumentū subarticuli respondetur eodem modo. Quod quauis illud antecedens Antichristus nō erit absolute sit possibile, tamē prout subest diuinæ scientiæ eius cōtradictoriū est impossibile, ut iam diximus in dubio primo.

¶ Ad quartum argumentū subarticuli respondetur negando consequentiā. Solū enim sequitur ex illo antecedenti, quod cōsequens in sensu cōposito, & ut subest diuinæ scientiæ sit necessariū, nō tamen conuincit, quod diuina scientia imponat necessitatem rebus imprimendo illis aliquam dispositionem inhaerentem.

¶ Ad quintum argumentum subarticuli respondetur, quod quauis causæ contingentes prout subiiciuntur determinationi primæ causæ sint determinatæ & completæ ad producendum effectum in sensu cōposito, tamen simpliciter & absolute, & in sensu diuiso contingentes manent, & indeterminatæ, & incompletæ, & ex consequenti effectus earum

contin.

contingentes manent absolute & simpliciter loquendo. Vnde futura contingencia non sunt necessaria simpliciter sed secundum quid, ut iam sæpe dictum est. Et est maxima differentia inter risibile & futurum contingens. Nam risibile sequitur necessario ex animali rationali absolute loquendo, & ita est necessarium absolute, futurum vero contingens non sequitur necessario ex suis causis nisi ut stant sub determinatione primæ causæ, & ita est necessarium secundum quid. Et per hoc patet ad confirmationem. Ex dictis in isto subarticulo soluitur quartum argumentum articuli. Et ex dictis in isto articulo soluitur quartum argumentum huius quæstionis nonæ.

¶ Ad quintum argumentum huius quæstionis nonæ.

ARTICVLVS V.

*Verum sit ita proprium Dei cognoscere futura contingencia quod nullo modo possit conuenire creaturæ per suam naturam.*

**V**erum quidem difficultas proposita est ad explicandū amplius difficultatem articuli præcedētis. Et videtur quod possit cōuenire creaturæ per suam naturam.

¶ Primo arguitur argumento quinto factō in hac quæstione. Deus quoniam habet rationes rerum apud seipsum, non solum cognoscit quæ sunt, fuerunt, vel erunt, verum etiam illa quæ nunquā futura sunt ut sunt possibilia, sed angelus habet species rerum inditas, & rationes rerum futurarum, ut supra dictum est in quæst. 4. ex doctrina D. Tho. 1. par. quæst. 55. ergo etiam si futura sint contingencia possunt Angeli cognoscere. Confirmatur & explicatur argumentum. Ad hoc quod Deus cognoscat possibilia non est necessarium quod existant in ordine ad mensuram cognitionis diuinæ, ergo ad hoc quod Angelus cognoscat futura contingencia, non est necessarium quod existant in ordine ad mensuram cognitionis Angelicæ vel cuiuscunque alterius creaturæ.

¶ Secundo arguitur. Species Angelica vni

**A** uersalis indita representat in habitu coniunctionem existentiae cum re singulari & eius durationem. Quod constat manifeste. Nam quando res singularis existit actu & habet suā durationem per illammet speciem cognoscit omnia hæc & nō acquirit aliam, ergo Angelus pro sua voluntate antequam res existat & habeat durationem suam, per illam speciem potest cognoscere omnia ista. Omnia enim quæ representantur per speciem Angelicam possunt ab Angelo cognosci.

¶ Tertio arguitur ex natura speciei Angelicæ. Species Angelica est naturalis similitudo lectionis futuræ & durationis illius, ut iam probatum est in argumento præcedenti, ergo Angelus potest cognoscere talem lectionem futuram. Probatnr consequentia. Angelus enim potest comprehendere speciem illam quæ est apud seipsum, & est representatiua in habitu futuri contingens. Quod vero Angelus possit suam speciem comprehendere, patet. Nam est naturæ intellectualis quæ ex natura sua est comprehensua totius entis pertinentis ad ordinem naturæ, ut dicit D. Thom. 2. contra gent. cap. 98. species vero intelligibilis est ens pertinens ad ordinem naturæ. Confirmatur primo argumentum. Angelus comprehendit omnes Angelos etiam superiores secundum probabiliorem sententiam, ergo multo melius potest comprehendere speciem apud se existentem quæ est quoddam accidens. Quod si quis dicat quod singulare

**C** v. g. crastina lectio non pertinet ad primarium obiectum speciei, sed ad secundarium. Hæc solutio triuola est, nam idem argumentum potest fieri de quacunque natura specifica actu non existente. Confirmatur secundo. Deus quoniam comprehendit rationes omnium rerum quæ sunt apud seipsum cognoscit omnia, sed Angelus ut probauimus comprehendit rationes etiam rerum futurarum, ergo cognoscit futura omnia.

¶ Quarto arguitur. Ideo cognoscit Deus futura contingencia quia eius cognitio mēsuratur æternitate (quæ est tota simul nullam habens successiōem & ambit omne tempus, & illud includit eminentiori modo, & ita coexistunt illi omnia futura) sed æuum quod est mensura Angelicæ est indiuisibile & totum simul nullam habens successiōem & ambit totum tempus

pus nostrum & totum coexistit illi, ergo Angelus cognoscit futura. Probatum maior ex doctrina D. Tho. 1. par. quæst. 14. art. 13. ubi adhibet illam rationem. Minor vero videtur esse D. Thom. 1. par. quæst. 10. art. 4. & 7. Confirmatur argumentum. Futura contingentia quia coexistunt aternitati & habent actualitatem in ordine ad illam possunt certissime cognosci à Deo, sed futura contingentia coexistunt aternitati & habent actualitatem in ordine ad illud, ergo possunt certo cognosci ab Angelo. Quod si quis dicat cum Caiet. 1. par. q. 14. art. 13. quod aternitas non solum mensurat diuinam esse, verum etiam diuinam cognitionem. Et ita futura contingentia existunt in ordine ad mensuram cognitionis diuinæ. Caterum xuum est mensura esse Angelici & cognitionis naturalis qua cognoscit seipsum & Deum auctoritate naturæ, non tamen est mensura cognitionis Angelicæ liberæ. Et ita futura contingentia non existunt in ordine ad mensuram cognitionis Angelicæ. Contra. Tempus Angelicum quo mensuratur eius cognitio est supra omne tempus nostrum, & est alteri ordinis & rationis, futurum vero & præteritum sunt differentie temporis nostri, ergo tempus Angelicum non includit præteritum & futurum, ac subinde est totum simul carens successione, & quæ futura sunt in nostro tempore coexistunt illi. Maior videtur nota, nam id quod mensuratur tempore Angelico, est alterius ordinis & rationis ab eo quod mensuratur tempore nostro vt constat, ergo etiam ipsa mensura.

¶ Quinto arguitur. Angelus per naturam cognoscit præterita vt constat, cum tamen non existant actu sed iam desierint esse, ergo cognoscit futura. Probatum consequentia. Nam sicut Iai. cap. 41. tanquam signum diuinitatis ponitur cognoscere futura ita cognoscere præterita. Dicitur enim, ibi nuntiare nobis quæcumq; ventura, sunt, priora quæ fuerunt nuntiet nobis. Igitur si potest conuenire Angelo per naturam cognoscere præterita (quod est proprium Dei) poterit cognoscere futura quamuis illud sit proprium Dei. Item probatur consequentia ratione. Quonia sicut dicit D. Tho. 1. par. quæst. 57. art. 4. existentia est conditio necessaria vt res actu assimilentur speciebus, quæ quidem assimilatio necessaria est ad cognitionem,

**A** sed non magis existunt præterita quam futura, ergo. Confirmatur argumentum. D. Tho. quæst. 16. de dæmonibus. art. 7. hac ratione dicit, quod Angeli non possunt certo scire futura quia non existunt actu, & vnumquodque est scibile in quantum est actu, sed præterita non sunt actu magis quam futura, ergo si præterita possunt sciri, possunt etiam sciri futura contingentia.

¶ Sexto arguitur. Sicut se habent rationes ideales in mente diuina in representando ita species intelligibiles in mente Angelica, sed rationes ideales existentes in mente diuina abstrahunt à præterito & futuro & actu representant futurum, vt docet D. Tho. in loco sæpe allegato primæ partis quæst. 14. art. 13. ubi ex rationibus idealibus quæ sunt in Deo colligit quod Deus cognoscit futura contingentia, ergo Angelus poterit cognoscere futura. Maior est D. Tho. in materia de Angelis, & D. August. dicentium, quod res sicut productæ sunt à Deo ad extra, ita productæ sunt in mentibus Angelicis per species intelligibiles. Confirmatur argumentum. Intellectus præcipue Angelicus abstrahit ab hic & nunc, cum sit maxime spiritualis, ergo in ordine ad cognitionem angelicam impertinens est quod sit præteritum vel futurum.

¶ Septimo arguitur. Dæmones non habent aliquod donum supernaturale vt constat, nam sunt priuati gratia & donis supernaturalibus, tamen cognoscunt futura contingentia, ergo per vires naturæ possunt illa cognoscere. Minor probatur. Dæmones multa futura prædixerunt, vt refert D. August. tom. 3. lib. de diuinatione dæmonum cap. 6. & 7. & refertur in iure canonico. 24. quæst. 4. cap. sciendum, & cap. quodam loco, ubi D. Aug. refert de quodam dæmone qui pronuntiavit subuersionem idolorum & templorum, quæ futura erant tempore Christi Domini.

¶ Octauo arguitur. Si aliqua ratione Angelus viribus naturæ non potest cognoscere futura contingentia, maxime quia deficit ab aternitate, & quia cognitio illius non mensuratur illa, sed hæc ratio est nulla, ergo. Maior est D. Thom. 1. par. q. 57. art. 3. Minor probatur. Quia ex illa sequitur quod Deus de potentia absoluta non posset producere speciem creatam quæ representet actu futurum contingens prout

prout in se est, consequens est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam non potest Deus producere speciem quæ sit eiusdem ordinis & rationis cum ipso Deo. Et hac ratione diximus supra in quæstione præcedenti, quod non potest dari species Dei sicuti est, ergo non potest producere speciem quæ mensuretur aternitate & quæ sit ratio cognoscendi futura. Falitas consequentis probatur. Deus potest producere lumen quod inclinet ad cognoscendum futurum vt patet de lumine fidei quod inclinatur ad hanc veritatem Antichristus erit, ergo potest producere speciem. Plura fortiora argumenta adducuntur statim post primam conclusionem.